
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 74  REG. - SEDUTA del 27.05.2021 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno giorno ventisette del mese di maggio ore 20.20 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI E DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO ESTERNE AD ESSO AFFERENTI”.                        

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  -  CUP:  H67H21001320002. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che il Comune di Zambrone è dotato di un sistema depurativo che si compone 

dell’impianto di depurazione in loc. Potame della potenzialità di 18.000 A.E.  e il 

depuratore a servizio della frazione Daffinà della potenzialità di 2.000 A.E.; 

 Che il sistema depurativo e fognario di cui ai punti precedenti necessita di interventi 

di manutenzione straordinaria a causa della vetustà delle apparecchiature 

elettromeccaniche e delle opere civili. 

CONSIDERATO che il Comune si è attivato presso il Dipartimento competente della Regione 

Calabria, per l’ottenimento di finanziamenti volti alla soluzione dei problemi di collettamento 

fognario e depurativo; 

VISTA la nota dell’Assessore all’Ambiente della Regione Calabria del 14/05/2021 prot. 221806 

, acquisita al protocollo dell’Ente in data 17.05.2021 n. 1777 avente ad oggetto “Interventi nel 

settore della depurazione –Piano di Sviluppo e Coesione –Comunicazioni”  recante il seguente 

testo: al fine di poter utilizzare le somme di imminente erogazione-come anticipo del Piano di 

Sviluppo e Coesione relative agli interventi sulla depurazione, sulla base della progettualità già 

trasmessa al Dipartimento Ambiente, ti chiedo di dichiarare al Dipartimento in indirizzo e per 

conoscenza allo scrivente Assessorato il possesso della Progettazione definitiva, entro il 28 

maggio 2021.; 

PRESO ATTO che dagli incontri promossi dal Dipartimento Ambiente della Regione Calabria, 

il Comune di Zambrone risulta beneficiario di un finanziamento dal titolo :“LAVORI DI 

RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE COMUNALI E DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO ESTERNE AD 

ESSO AFFERENTI” per un importo di € 500.000,00; 

DATO ATTO  che, nei limiti del finanziamento assegnato, verrà data priorità alla soluzione 

delle criticità riscontrate presso i depuratori comunali Potame e Daffinà mediante il 

rieffiecientamento al rifunzionalizzazione delle opere elettromeccaniche e degli impianti di 

sollevamento esterni ad esso afferenti; 

VISTO il progetto definitivo - esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

dell’importo complessivo di € 500.000,00, relativo all’intervento in argomento composto dai 

seguenti elaborati: 

 

 Elenco elaborati 

 Relazione tecnico-illustrativa – Quadro economico 

 Relazione specifiche tecniche materiali e impiantistica 

 Corografia sistema fognario-depurativo 



 Planimetria Depuratore Potame 

 Planimetria Depuratore Daffinà 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza 

VISTO altresì il quadro economico della spesa, per come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 Descrizione   Importo 

A) LAVORI     

A1) Importo Lavori a base d'asta per depurazione   € 380.918,25 

  Sommano Lavori   € 380.918,25 

A3) Oneri di Sicurezza 2,0% € 7.618,37 

  Totale lavori   € 388.536,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) IVA sui lavori (10%) 10% € 38.853,66 

B2.1) Spese Tecniche di Progettazione Esecutiva e di Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione - Geologo ed Indagini Comprese 4% 

€ 15.541,46 

B2.3) Spese Tecniche di Direzione Lavori e di Coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione 6% 

€ 23.312,20 

B.2) SOMMANO SPESE TECNICHE   € 38.853,66 

B3) CNPAIA ed EPAP su Spese Tecniche (4% di B2) 4% € 1.554,15 

B4) Iva su spese tecniche (22% di B2+B3) 22% € 8.889,72 

B5) 

Spese per incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 2% 

€ 7.770,73 

B6) Spese per espletamento gara di appalto 1% € 3.885,37 

B7) Imprevisti 3% € 11.656,10 

  Totale somme a disposizione   € 111.463,38 

  TOTALE COMPLESSIVO   € 500.000,00 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i. ed 

in particolare l’art. 31 e le linee guida n. 3 che disciplinano la figura del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture. 



RITENUTO necessario dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) nella persona dell’Ing. Giuseppe Francesco Landro, Responsabile dell’Area Tecnica ,per 

quanto riguarda il procedimento relativo ai lavori in oggetto. 

CONSIDERATO che la figura professionale che si intende nominare con la presente è in 

possesso delle competenze e delle attribuzioni per esercitare i compiti per l’assolvimento delle 

funzioni di Responsabile Unico di Procedimento.  

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’Ente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTI: 

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Il D.Lgs n.50/2016; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare il progetto definitivo allegato alla presente delibera, denominato 

:“LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE COMUNALI E DELLE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO ESTERNE AD ESSO AFFERENTI” per complessivi € 500.000,00 

redatto dall’Area Tecnica  secondo il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 Descrizione   Importo 

A) LAVORI     

A1) Importo Lavori a base d'asta per depurazione   € 380.918,25 

  Sommano Lavori   € 380.918,25 

A3) Oneri di Sicurezza 2,0% € 7.618,37 

  Totale lavori   € 388.536,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) IVA sui lavori (10%) 10% € 38.853,66 

B2.1) Spese Tecniche di Progettazione Esecutiva e di Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione - Geologo ed Indagini Comprese 4% 

€ 15.541,46 

B2.3) 
Spese Tecniche di Direzione Lavori e di Coordinamento sicurezza 6% 

€ 23.312,20 



in fase di esecuzione 

B.2) SOMMANO SPESE TECNICHE   € 38.853,66 

B3) CNPAIA ed EPAP su Spese Tecniche (4% di B2) 4% € 1.554,15 

B4) Iva su spese tecniche (22% di B2+B3) 22% € 8.889,72 

B5) 

Spese per incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 2% 

€ 7.770,73 

B6) Spese per espletamento gara di appalto 1% € 3.885,37 

B7) Imprevisti 3% € 11.656,10 

  Totale somme a disposizione   € 111.463,38 

  TOTALE COMPLESSIVO   € 500.000,00 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

 Elenco elaborati 

 Relazione tecnico-illustrativa – Quadro economico 

 Relazione specifiche tecniche materiali e impiantistica 

 Corografia sistema fognario-depurativo 

 Planimetria Depuratore Potame 

 Planimetria Depuratore Daffinà 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Indicazioni e disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza 

 

3) di dare atto che i lavori in parola, ammontanti a complessivi euro 500.000,00, saranno 

finanziati da somme previste dal Piano di Sviluppo e Coesione, per come comunicato 

dall’Assessore all’Ambiente della regione Calabria e riportato nella nota in premessa 

4) di impegnarsi, ad inserire l’opera nel piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023 , 

con opportuna modifica al predetto piano, annualità 2021, da inserire nella nota di 

aggiornamento al DUP 2021-2023; 

5) di dare atto che per il seguente intervento è stato acquisito il seguente CUP: 

H67H21001320002; 

6) di trasmettere , la presente delibera al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria; 

7) di nominare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, l’ing. Giuseppe Francesco 

Landro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per quanto riguarda il procedimento relativo ai lavori in oggetto 

indicati; 



8) di trasmettere la presente deliberazione a al responsabile dell’Area tecnica e al settore 

economico e finanziario  per il seguito di competenza; 

9) di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  26.05.2021                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                 Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  26.05.2021                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                     Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione: LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO E 

RIFUNZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE COMUNALI E DELLE 

STAZIONI DI SOLLEVAMENTO ESTERNE AD 

ESSO AFFERENTI”.                        

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  -  

CUP:  H67H21001320002. Il sottoscritto responsabile 

del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 28.05.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  28.05.2021 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  28.05.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   28.05.2021 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 28.05.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    28.05.2021 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 28.05.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  28.05.2021 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    28.05.2021 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


